
 
 

                                                       
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale Lazio  
Ambito Territoriale Provinciale n. 19  Frosinone 

              ISTITUTO COMPRENSIVO  3° - SORA  
VIA PIEMONTE N. 20 03039 SORA (FR)  

Sedi  associate: FRMM851013  S. MEDIA  “E. FACCHINI” –  
                        FREE851025   S. PRIMARIA   “A. LAURI”  - FREE851014 S. PRIMARIA  VALLERADICE  
                        FRAA85102X   S. INFANZIA  “RIONE INDIPENDENZA”  -  FRAA85101V S. INFANZIA  COMPRE S. VINCENZO 

Sito web:  http://www.istitutocomprensivo3sora.gov.it 
e-mail fric851002@istruzione.it   Pec: fric851002@pec.istruzione.it     tel 0776/831151   fax 0776/1724760  

 C. Fiscale  91024370602                         Codice Univoco Fatturazione: UFV8PA                  C. Meccanografico FRIC851002              
========================================================================================================= 

Prot. e data vedi segnatura                                                                    Sora,     17  Giugno 2019 

 

A tutti i Docenti a T.I. 

 Ai docenti T.D. con almeno 180 giorni di servizio 

 dell’ I.C. 3° Sora 

Al D.S.G.A. 

Agli Atti 

All’Albo-sito web 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il comma 129 della L. 107/2015 che modifica e sostituisce, dal corrente anno scolastico, l'art. 11 del 

D.Lgs. 297/1994, in materia di composizione e di funzioni del Comitato di Valutazione dei Docenti, 

assegnando allo stesso il compito di individuare i criteri per la valorizzazione del merito dei docenti; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, art. 1, cc. da 126 a 130, che detta una nuova disciplina per quanto 

riguarda la valutazione e la premialità della prestazione professionale del Personale docente; 

VISTA la nomina del Comitato di Valutazione del servizio dei docenti di questa Istituzione scolastica, 

aggiornato per il corrente a. s. con   provvedimento del D.S. prot. n. 1100 del 14/02/2019; 

PRESO ATTO che il Comitato di Valutazione del merito dei Docenti, ai sensi del punto 3, dell’art. 1, c. 

129, ha il compito di individuare i criteri generali con cui il Dirigente scolastico deve assegnare il bonus ai 

docenti; 

VISTI i criteri di valutazione del merito del personale Docente di ruolo deliberati dal Comitato di 

Valutazione nella seduta del 17/06/2019;  

VISTO il Contratto integrativo di Istituto per l’a.s. 2018/2019;  

RITENUTO di dovere portare a conoscenza dei terzi le griglie di attribuzione del punteggio per la 

premialità  deliberati dal Comitato sopra menzionato; 

CONSIDERATA la duplice finalità della valutazione del merito dei docenti  quale riconoscimento della 

crescita professionale attraverso la qualità del lavoro, l’innovazione e l’assunzione di responsabilità, e quale 

momento di riflessione sul ruolo dei docenti nel processo di miglioramento della qualità dell’offerta 

formativa e degli apprendimenti 

 

DECRETA 

 

La pubblicazione delle griglie di attribuzione del punteggio per la valorizzazione del merito del personale 

docente, ai sensi dell'art.1 comma 129, Legge 107/2015, elaborati dal Comitato di Valutazione e deliberati 

nella seduta del 17 giugno 2019 come da ALLEGATO 1.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTOCO 

Prof.ssa Marcella Maria Petricca 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 



ALLEGATO 1  
Tabella dei punteggi attribuibili 

 

 
A) Qualità dell’insegnamento e contributo al miglioramento dell’istituzione scolastica, nonché del successo   

formativo e scolastico degli studenti. 

B) Risultati ottenuti dal docente o dal gruppo di docenti in relazione al potenziamento delle competenze  

degli alunni, dell’innovazione didattica e metodologica, nonché della collaborazione alla ricerca 

didattica, alla documentazione e alla diffusione di buone pratiche didattiche. 

C) Responsabilità assunte nel coordinamento organizzativo e didattico e nella formazione del personale.  

 

          

 A - TIPOLOGIA 

 

ORE - CRITERI 

 

PUNTI 

Partecipazione a Corsi di formazione/aggiornamento 

eccedenti le ore obbligatorie approvate dal Collegio 

 

 

   

 

 

 

 

Minimo 10 ore  2 

Da 11 a 20 4 

Da 21 a 30 6 

oltre 31   8 

Frequenza Master e corsi Universitari di 

specializzazione  
Fino  a 600 ore 

Oltre le 600 ore 

10 

12 

Partecipazione attiva alla vita della scuola con attività 
extrascolastiche mediante progetti connessi con il PDM 
e PTOF(specificare n. ore di partecipazione ad ogni progetto) 

 

 

 

Per  la  partecipazione  a  ciascun 
Progetto/Attività: 
da 1 a 5 ore 
da 6 a 10 ore 
da 11 a 15 ore 
da 16 a 20 ore 
oltre le 20 ore 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

Organizzazione e partecipazione ad eventi scolastici in 

orario extracurricolare. 

  

 

Per l’organizzazione di ogni evento 

Per la partecipazione (almeno 4 ore 

ore)  

4 

1 

Attività nel NIV Per la partecipazione al NIV 3 

Strutturazione prove oggettive per classi parallele 

 

Per il contributo dato alla 

elaborazione delle prove 

2 

 
 
 

 

B - TIPOLOGIA 

 

PUNTI 

 Partecipazione a concorsi, gare ed eventi   

 Riconoscimenti legati alla partecipazione a concorsi e gare 

3 

5 



Partecipazione a viaggi di istruzione (n. giorni) 2 per ciascun 

giorno 

Attuazione PNSD: Animatore Digitale 

 

 12 

Utilizzo in modo sistematico ed efficace delle LIM per una didattica innovativa 1 

Ricerca-azione finalizzata al miglioramento degli esiti delle prove invalsi 5 

 
 
 

 

C -TIPOLOGIA 

 

PUNTI 

Collaboratore ds 5 

Responsabile di plesso (fino a due sez-classi 1 punto, da 3 sez-

classi 2 punti) 

                                 Da 1 a 2 

Funzione strumentale 2 

Coordinatore classe secondaria 2 

Coordinatore di dipartimento 2 

Commissione per la formazione delle classi 

progettuale 

5 

Responsabile dell’attuazione del piano di sicurezza 5 

Referente di progetti/attività per l’attuazione di 
progetti dell’O.F. (per ogni referenza) 

3 

Caricamento test invalsi 4 

Tutor docenti neo immessi in ruolo 5 

Tutor tirocinanti corsi abilitanti 2 

Responsabile accoglienza studenti in alternanza/lavoro 3 

Segretario verbalizzante c.d.c., c.d’ interclasse e c. 

d’intersezione 

1 

Incaricato della somministrazione e/o correzione 

campionati Bocconi 

                                 2 somm. 

                                 3 correz. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTOCO 

*F.to Prof.ssa Marcella Maria Petricca 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

 

 


		2019-06-17T13:41:07+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Marcella Maria Petricca ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateMARCELLA MARIA PETRICCA




